□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、总经理及法定代表人变更

2023 年 5 月 23 日，公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于变更公司总经理的议案》。董事会同意

聘任徐志高先生为公司总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至第六届董事会任期届满之日止。根据《公司章程》

的相关规定，总经理为公司的法定代表人。因此，公司法定代表人相应变更为徐志高先生。

具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于变更公司总经理及法定代表人的公告》。

2、收到中国证券监督管理委员会立案告知书

2023 年 6 月 27 日，公司、公司实际控制人兼董事长李卫伟先生和公司副董事长曾开天先生分别收到中国证券监督

管理委员会（以下简称“证监会”）下发的《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案字 03720230061

号、证监立案字 03720230062 号、证监立案字 03720230063 号）。因涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证

券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，证监会决定对公司、李卫伟和曾开天立案。

具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》。

3、以集中竞价交易方式回购公司股份

公司于 2023年 12月 26日召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方

案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司股份，回购金额不低于（含）人民币 1亿元，不超

过（含）人民币 2亿元，回购价格不超过（含）人民币 33.90元/股，回购股份实施期限为自公司股东大会审议通过本回

购方案之日起 12个月内。公司本次回购的股份将用于注销减少注册资本。具体内容详见公司 2023年 12月 28日在巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的报告书》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn

三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
582,338,908 26.26% 28,176,902 28,176,902 610,515,810 27.53%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
582,338,908 26.26% 28,176,902 28,176,902 610,515,810 27.53%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
582,338,908 26.26% 28,176,902 28,176,902 610,515,810 27.53%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
1,635,525,373 73.74% -28,176,902 -28,176,902 1,607,348,471 72.47%

1、人民币普

通股
1,635,525,373 73.74% -28,176,902 -28,176,902 1,607,348,471 72.47%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,217,864,281 100.00% 0 0 2,217,864,281 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司新聘总经理所持股份根据法律法规、规范性文件等相关规定进行锁定。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

适用 □不适用

报告期内，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购股份，回购情况详见公司披露的相关回购进展公告。

根据企业会计准则相关规定，上述回购股份变动在计算基本每股收益时予以扣除。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李卫伟 241,584,764 836,475 0 242,421,239 高管锁定股

按照《公司法》等董

监高股份变动相关规

定进行处理

曾开天 184,008,280 0 0 184,008,280 高管锁定股

按照《公司法》等董

监高股份变动相关规

定进行处理

胡宇航 151,198,263 0 0 151,198,263 高管锁定股

按照《公司法》等董

[…]

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

34、其他重要的会计政策和会计估计

回购本公司股份

公司回购自身权益工具支付的对价和交易费用，应当减少所有者权益。

三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

117

公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资，按注销股票面值总额减少股本，购回股票支付的价款（含

交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未

分配利润；如低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。公司回购自身权益工具，不确认利得

或损失。

公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本，同时进行备查登记。

库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本溢价)；低于库存股成本的部分，依次冲减资

本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

公司回购其普通股形成的库存股不参与公司利润分配，公司将其作为在资产负债表中所有者权益的备抵项目列示。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年 11月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会

〔2022〕31号）（以下简称“解释第 16号”），“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内
容自 2023年 1月 1日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自 2023年 1月 1日起施行“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发

生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023年 1月 1日起施行，对于在首次施行上述规定

的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

项目
2022年 12月 31日/2022年

度调整前列报金额
调整数

2022年 12月 31日/2022年
度调整后列报金额

递延所得税资产 33,792,030.77 565,584.45 34,357,615.22

递延所得税负债 101,458,046.52 -109,430.36 101,348,616.16

所得税费用 391,781,050.75 -8,753.79 391,772,296.96

少数股东损益 -44,643,170.40 8,157.94 -44,635,012.46

未分配利润 6,758,177,238.23 661,172.31 6,758,838,410.54

少数股东权益 128,583,656.71 13,842.50 128,597,499.21

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

118

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额部分

1%、3%、6%、9%、13%、免征

城市维护建设税 应缴流转税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额
25%，不同税率主体见下说明及"六、

税项 2、税收优惠"
教育费附加 应缴流转税 3%
地方教育附加 应缴流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

上海硬通网络科技有限公司 15.00%
Easy Gaming, Inc. 21.00%
尚趣玩国际有限公司 免税

创世破晓有限公司 16.50%
智美网络科技有限公司 20.00%
37 Games Entertainment Limited 16.50%
智玩在线国际有限公司 免税

智娱线上国际有限公司 16.50%
37 Games Company 9.00%至 24.00%
冠进环球有限公司 20.00%
37Games.Japan Co,.Ltd. 15.00%至 23.20%